
 
 

                    UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

               INSTITUTO DE ODONTOLOGIA 

 

           PORTARIA 002/2024 
 
 
O Diretor do Instituto de Odontologia da Universidade Federal do Espírito Santo IOUFES, no uso 

de  suas atribuições legais e estatutárias,  

 
RESOLVE: 
 

 
 

A composição da Comissão Interna de Biossegurança em Odontologia do IOUFES – CIBIOS, para o 

período de abril de 2024 a abril de 2026. Do Departamento de Clínica Odontológica a Professora 

da disciplina de Biossegurança em Odontologia  Lilian Citty Sarmento (Presidente); Professor 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa (Titular); do Departamento de Medicina Social,  a Professora Alice 

Pfister Sarcinelli Almilhatti (titular); Professor Roberto Sarcinelli Barbosa (suplente); do 

Departamento de Morfologia, a Professora Mônica Leal Alcure (titular); Professor Ricardo 

Eustáquio da Silva (suplente); do Departamento de Prótese Dentária, a Professora Stefânia 

Carvalho Kano (titular); Prof. Dr. Anuar Antonio Xible (suplente); representantes do Departamento 

de Patologia a Professora da disciplina de Biossegurança a Professora Ana Paula Ferreira Nunes 

(titular); Professora Kênia Valéria dos Santos (suplente); Servidor representante do IOUFES, a 

técnica em Enfermagem Aline Lopes Pinheiro, representantes dos discentes, os acadêmicos Pedro 

Henrique Hecher Viana (Titular) e Giullia Hott Pereira ( Suplente). 

 

 

 

 
Professor Dr. Roberto Sarcinelli Barbosa 
Diretor do Instituto de Odontologia da 

UFES IOUFES. 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ROBERTO SARCINELLI BARBOSA - SIAPE 297802
Diretor do Instituto de Odontologia da UFES
Instituto de Odontologia - IOUFES
Em 23/04/2024 às 13:34

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/915786?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


